
 
 
 
   

ISTITUTO COMPRENSIVO "DE AMICIS " 
Piazza Mons. Lopez, 23 

76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it- fgic855008@pec.istruzione.it- www.comprensivodeamicis.edu.it 

  
 

Ai DOCENTI 
Alla DSGA 

al PERSONALE ATA 
Agli STUDENTI e FAMIGLIE 

Al Presidente del Consiglio di Istituto 
Al RSPP di Istituto 

Alla RSU di Istituto 
      

Al Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale della PUGLIA 
 drpu@postacert.istruzione.it 

All’ATP dell’Ufficio Scolastico Regionale della provincia di BARI 
 uspba@postacert.istruzione.it   

 
Al sito web 

 
 
Oggetto:  proroga del funzionamento dei servizi amministrativi  nella modalità del lavoro 

agile dell’istituzione scolastica a seguito di pandemia coronavirus (COVID-19). 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il D.L. 23 febbraio 2020, n.6 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA  la circolare n. 1/2020 del 4 marzo 2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: “Misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di 
svolgimento della prestazione lavorativa”; 

VISTO   il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” con il 
quale viene superato il regime sperimentale dell’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di adottare opportune misure organizzative per il ricorso a nuove modalità 
spazio temporali di svolgimento della prestazione lavorativa; 

CONSIDERATO che la modalità di lavoro agile, disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 
maggio 2017, n.  81, può essere applicata, per la durata dello stato di emergenza di 
cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, dai datori di lavoro 
a ogni rapporto di lavoro subordinato, nel rispetto dei principi dettati dalle 
menzionate disposizioni, anche in assenza degli accordi individuali ivi previsti; Gli 
obblighi di informativa di cui all’articolo 22 della legge 22 maggio 2017, n. 81, sono 
assolti in via telematica anche ricorrendo alla documentazione resa disponibile sul 
sito dell'Istituto nazionale assicurazione infortuni sul lavoro; 

 
CONSIDERATO che lo smart working è una modalità operativa applicabile anche ai dirigenti che 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS
C.F. 90091040726 C.M. FGIC855008
AOO_1 - AOO Segreteria

Prot. 0001190/U del 04/04/2020 18:35:00I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 
 
 
   

ISTITUTO COMPRENSIVO "DE AMICIS " 
Piazza Mons. Lopez, 23 

76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it- fgic855008@pec.istruzione.it- www.comprensivodeamicis.edu.it 

possono tranquillamente assicurare la loro prestazione da remoto, garantendo, in 
primis, con i dovuti limiti, unitamente a tutto il personale docente e ATA, l’esercizio 
del diritto allo studio; 

VISTO   l’art.1, punto 6 del DPCM 11 marzo 2020 per il quale le pubbliche amministrazioni 
individuano le attività indifferibili  da rendere in presenza. Principio ripreso dalla 
Nota MIUR n. 351/12.03.2020; 

VISTO   il D.L. 17 marzo 2020, n.18 (cd. CURA ITALIA) “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare 
l’art.87 che statuisce il lavoro agile quale modalità ordinaria di svolgimento della 
prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni, ed alla lett.a) prescrive di 
limitare la presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le 
attività che ritengono indifferibili  e che richiedono necessariamente la presenza sul 
luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell’emergenza; 

VERIFICATO   che l’Istituzione scolastica sta garantendo a pieno regime il servizio d’istruzione 
attraverso la didattica a distanza tramite le seguenti piattaforme on-line: REGISTRO 
ELETTRONICO AXIOS, PIATTAFORMA GSUITE FOR  EDUCATION, SITI 
PESONALI DEI DOCENTI, GRUPPI WHATSAPP, ECC..; 

VERIFICATO  che al momento non vi sono attività indifferibili da rendere in presenza, in quanto 
la presente istituzione scolastica ha organizzato l’erogazione dei servizi 
amministrativi tramite prestazioni lavorative in forma di smart working da parte del 
personale di segreteria e mantiene attivo un servizio di comunicazione con l’utenza. 

VISTO  il comma 3, dell’art.87 del D.L. 17 marzo 2020, n.18 (cd. CURA ITALIA) per il 
quale, qualora non sia possibile ricorrere al lavoro agile, ed avendo utilizzato gli 
strumenti delle ferie pregresse, del congedo, della banca ore, della rotazione e di 
altri analoghi istituti, nel rispetto della contrattazione collettiva, esperite tali 
possibilità, le pubbliche amministrazioni possono motivatamente esentare il 
personale dipendente dal servizio; 

ACCLARATO   che questa dirigenza si rende disponibile e reperibile in qualsiasi momento, in casi di 
estrema necessità ed urgenza, ad assicurare la propria presenza in sede; 

VISTO   il DPCM 22 marzo 2020; 
VISTO   il DPCM 1 aprile 2020; 
VISTA           la propria Determina prot. n. 1084/U del 19/03/2020; 
PREVIA  intesa per le vie brevi con l’RSPP d’istituto; 
PREVIA  informativa al RLS dell’istituto; 
SENTITA   la RSU d’Istituto per le vie brevi; 
 

DECRETA 
 

per i motivi innanzi indicati, che si intendono integralmente riportati e ritrascritti, la proroga del 
funzionamento, in modalità di lavoro agile, dei servizi amministrativi dell’istituzione scolastica e 
l’apertura dell’istituzione scolastica limitata alle esigenze indifferibili il cui svolgimento non può 
essere effettuato in forma agile, a decorrere dalla data del 04.04.2020 fino al 13 aprile 2020 e, 
comunque, fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero 



 
 
 
   

ISTITUTO COMPRENSIVO "DE AMICIS " 
Piazza Mons. Lopez, 23 

76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it- fgic855008@pec.istruzione.it- www.comprensivodeamicis.edu.it 

fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su 
proposta del Ministro per la pubblica amministrazione. 
I Collaboratori scolastici, la cui attività lavorativa non è oggetto di lavoro agile, ai sensi della Nota 
del MIUR n. 323 del 10 marzo 2020, resteranno a disposizione qualora si renda necessario attivare, 
in presenza, prestazioni lavorative di natura indifferibili, individuate dalla DS e/o dalla DSGA. 

 
 
Recapiti per comunicazioni e corrispondenze: 

 
 Indirizzo di posta elettronica: 
 
I.C. “De Amicis” di San Ferdinando di Puglia (BT), piazza Monsignor Lopez n, 23: 
 fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it 
 
Recapito telefonico: 
 

Assistente amministrativo: Sig. Lamacchia Luigi cell. 338-9852906 
 
Dirigente scolastica: Prof.ssa Bruscella Vincenza cell. 340-2375283 
 
 

 
 

 
 

 
     La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Vincenza Bruscella 

 

utente
Macchina da scrivere
documento firmato digitalmente

utente
Macchina da scrivere

utente
Macchina da scrivere




